
INFORMACE O NEZVEŘEJNĚNÝCH ROZHODNUTÍCH 

Sbírka soudních rozhodnutí 

Usnesení místopředsedy Soudního dvora ze dne 20. července 2018 –  
ECB v. Lotyšsko  

(Věc C-238/18 R)  

„Řízení o předběžných opatřeních – Návrh na předběžná opatření – Fumus boni juris – Naléhavost –  
Zvážení zájmů – Protokol o statutu Evropského systému centrálních bank a Evropské centrální  
banky – Jednací řád Evropské centrální banky – Vnitrostátní zajišťovací opatření přijatá v rámci  

trestního vyšetřování zahájeno vůči guvernérovi národní centrální banky členského státu, jehož měnou  
je euro – Zákaz vykonávat funkce a opustit státní území vydaný vůči tomuto guvernérovi“  

1.  Řízení o předběžných opatřeních – Předběžná opatření – Podmínky přiznání – Fumus boni juris – 
Naléhavost – Vážná a nenapravitelná újma – Kumulativní charakter – Zvážení všech dotčených 
zájmů 

(Článek 279 SFEU; jednací řád Soudního dvora, čl. 160 odst. 3) 

(viz body 31, 32) 

2.  Řízení o předběžných opatřeních – Odklad vykonatelnosti – Podmínky přiznání – Fumus boni 
juris – Prima facie posouzení žalobních důvodů uvedených na podporu hlavní žaloby – 
Žaloba proti opatření zákazu přijatému členským státem vůči guvernérovi národní centrální 
banky – Žalobní důvod týkající se výkladu ustanovení upravujících odvolání guvernéra z funkce – 
Žalobní důvod poukazující na existenci komplexních právních otázek – Žalobní důvod, který není 
na první pohled neopodstatněný 

(Článek 278 SFEU; Protokol č. 4 připojený ke Smlouvám o EU a o FEU, čl. 14.2 druhý pododstavec) 

(viz body 36-39, 42) 

3.  Řízení o předběžných opatřeních – Odklad vykonatelnosti – Předběžná opatření – 
Podmínky přiznání – Naléhavost – Vážná a nenapravitelná újma – Důkazní břemeno – 
Újma předvídatelná s dostatečnou mírou pravděpodobnosti – Posouzení v případě odvolání 
guvernéra národní centrální banky z funkce 

(Články 278 a 279 a čl. 283 odst. 1 SFEU; Protokol č. 4 připojený ke Smlouvám o EU a o FEU, 
články 10.1 až 10.3 a čl. 14.2 druhý pododstavec; jednací řád Soudního dvora, čl. 160 odst. 3; 
jednací řád Evropské centrální banky, články 4.4 a 4.5) 

(viz body 63, 64, 68-70, 76) 

CS 
ECLI:EU:C:2018:581 1 



INFORMACE O NEZVEŘEJNĚNÝCH ROZHODNUTÍCH 

4.  Řízení o předběžných opatřeních – Odklad vykonatelnosti – Podmínky přiznání – Zvážení všech 
dotčených zájmů – Odklad vykonatelnosti opatření zákazu přijatému členským státem vůči 
guvernérovi národní centrální banky – Zvážení zájmu na zajištění řádného fungování měnové 
politiky Unie vůči zájmu na ochraně trestního vyšetřování údajných jednání guvernéra – 
Uspokojení dotčených zájmů stanovením možnosti guvernéra určit náhradníka 

(Článek 278 SFEU; Protokol č. 4 připojený ke Smlouvám o EU a o FEU, články 10.2 a 10.3; jednací 
řád Soudního dvora, čl. 160 odst. 3; jednací řád Evropské centrální banky, články 4.4 a 4.5) 

(viz body 78-82) 

Výrok 

1)  Lotyšská republika přijme opatření nezbytná k tomu, aby až do vydání konečného rozhodnutí ve 
věci C-238/18 byla pozastavena zajišťovací opatření přijatá dne 19. února 2018 Korupcijas 
novēršanas un apkarošanas birojs (Úřad pro prevenci a potírání korupce, Lotyšsko) vůči Ilmārsi 
Rimšēvičsovi v tom rozsahu, ve kterém mu tato opatření brání jmenovat za sebe náhradníka 
jako člena Rady guvernérů Evropské centrální banky. 

2)  Ve zbývající části se návrh na předběžné opatření zamítá. 

3)  O nákladech řízení bude rozhodnuto později. 

ECLI:EU:C:2018:581 2 


	Usnesení místopředsedy Soudního dvora ze dne 20. července 2018 –ECB v. Lotyšsko

